
1 
 

 

 
 

Provincia di Potenza 
85035 Piazza G. Marconi, n.22 – tel 097392034 – fax 097392033 

C.F. 82000470763 – P.I. 00889270765 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
N. Reg. Set. 137 del 22/12/2021 

                                                                                                             N. Reg. Generale 248 del 22/12/2021 

 

OGGETTO     

DEBITI FUORI BILANCIO DELL’IMPORTO DI EURO 9.810,35 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ E PROVVEDIMENTO DI 
RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. N. 
267/2000. AVV. PETRUCCELLI SILVANA. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG ZD93516900 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (“Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali”), e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”), e successive modificazioni; 

Considerato che l’approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale è avvenuta con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 29.03.2021; 

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 19.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023; 

CONSIDERATO che con deliberazione del C.C. n.9 del 19/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato 

il Bilancio di Previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

ATTESO che con delibera di C.C. n.14 del 14/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il rendiconto 

di gestione per l’anno 2020; 

 

VISTO l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con 

diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 



2 
 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti 
dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15/10/2012 che conferiva incarico all’ 

Avv. Petruccelli Silvana (Tribunale di Lagonegro R.G. 296/2012 – Sentenza n. 2/2019 Trupo 

Antonio/Comune di Noepoli) visto l’atto di citazione notificato dal Tribunale di Lagonegro e acquisito al 

protocollo generale dell’ente al n. 1664 in data 14/05/2012; 

 

PRESO ATTO che la stessa Deliberazione su richiamata prevedeva un impegno in una prima fase di € 

1.000,00, effettivamente presente al cap. 10102/3 E.F. 2013, nella causa TRUPO Antonio/Comune di 

Noepoli,  

 

ATTESO che non risultano ulteriori impegni a favore del legale Avv. PETRUCCELLI Silvana VIALE G. 

AMENDOLA N. 113, SENISE 85038, P.IVA 01317220760; 

 
VISTA la nota spese e competenza inviata il 24/11/2020 per un importo del documento pari a € 7.054,85 da cui 

detrarre 1.000,00€ di impegno previsto al cap. 10102/3 E.F. 2013; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 25/09/2014 prot. n. 3183 del 10/10/2014 con oggetto 
“Sentenza n. 146 del Giudice di Pace di Chiaromonte contro il Comune di Noepoli – Ricorso presso il Tribunale di 

Lagonegro Sezione Civile di Rito” con cui si demandava al Segretario comunale dott. Pietro SABELLA 

l’individuazione del legale per il conferimento dell’incarico legale; 

 

ATTESO che il conferimento avveniva il 10/10/2014 con Disciplinare di incarico prestazioni 

professionali (incarico legale) a firma dello stesso Segretario comunale e dell’Avv Silvana 

PETRUCCELLI e che il punto 2 stabiliva che il legale si impegna ad applicare e percepire un compenso 

non superiore ai minimi di parcella da ultimo approvate con D.M. 08.04.2004 n. 127 sia in caso di 

soccombenza del comune sia in caso di compensazione delle spese operate dal giudice.  

 

PRESO ATTO che la disciplinare di incarico ha previsto una somma di € 500,00 per le spese di causa 

già ricevuti dal legale come da egli stesso affermato in occasione della relazione sullo stato del 

procedimento inviata con pec del 24 novembre 2020 ore 11:41; 

 

VISTA la nota spese e competenza inviata il 24/11/2020 per un importo del documento pari a € 4.255,50 da cui 

detrarre 500,00€ come sopra specificato; 
 
 
PRESO ALTRESI’ ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si riconosceva la legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 
267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella documentazione allegata, per un importo 

complessivo di €. 9.810,35 a favore di Avv. PETRUCCELLI Silvana, VIALE G. AMENDOLA N. 113, 

SENISE 85038, P.IVA 01317220760; 

 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 

 
-di prendere atto di quanto enunciato in premessa; 
 
 -di impegnare, in esecuzione della delibera di C.C. n. 43 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, la somma di 

€. 9.810,35 a favore di Avv. PETRUCCELLI Silvana, VIALE G. AMENDOLA N. 113, SENISE 85038, 

P.IVA 01317220760; 

 



3 
 

- di dare atto che la somma occorrente per il raggiungimento della finalità di cui trattasi, pari a complessive €. 

9.810,35, trova copertura a carico del Bilancio di Previsione Finanziario dell’esercizio in corso, al codice di bilancio 

1.01.03/3 denominato “SPESE LEGALI PER CONTENZIOSI ANNI PREGRESSI”, MISSIONE 1 PROGRAMMA 3 
TITOLO 1 MACROAGGREGATO 103. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 
VISTO: si dichiara di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla                                                                                                                                                                                                                                                                                     
presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del DLgs.n.267/2000. 

 
        Il Responsabile del Servizio                               Il Responsabile del Servizio Finanziario                                          

            f.to Dott. Silvio MANIERI                                       f.to Dott. Silvio MANIERI 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 e art. 183 D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Noepoli, 22/12/2021 

      Il responsabile del servizio 

                  f.to Dott. Silvio MANIERI 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Certificato di inizio pubblicazione 

 
Si attesta che copia della presente è pubblicata all’albo telematico del Comune in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 
    Noepoli, 22/12/2021 

 

                    

                                                                                                     Il Responsabile dell’Albo 
                                                                                                       Giuseppe Aldo BRUNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 


	f.to Dott. Silvio MANIERI                                       f.to Dott. Silvio MANIERI
	____________________________________________________________________________________
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Certificato di inizio pubblicazione

